
56  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 075/IN/CONTRATO DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4° e 10° da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o CAP QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES, 
MF:57173428/1, como Fiscal do Contrato nº 055/2021, celebrado com a 
empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ Nº 
07.797.967/0001-95, cujo objeto é contratação de empresa especializada 
para a disponibilização de acesso a banco de dados específico com informa-
ções atualizadas de preços praticados no mercado, valores de referência e 
Atas de Registro de Preços para servir de subsídios às contratações e aqui-
sições de bens e serviços a serem realizadas do CBMPA, para acompanhar 
e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93, art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o 3° SGT BM MANOEL NAZARENO OLIVEIRA DE SOUZA 
JUNIOR, MF: 54185202/1, como Fiscal Suplente do referido Instrumento 
Contratual, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus 
impedimentos e afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por 
motivo de força maior, conforme art. 66, 67, 70-A,70-B, 70-C e 71 da Lei 
estadual n° 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais militares da PMPA) e Regu-
lamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Instrumento Contratual será o responsável por sua per-
feita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados 
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 
da lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do Instrumento Contratual que informe a 
Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e 
oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 670180

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 055/2021
EXERCICIO: 2021
Objeto: contratação de empresa especializada para a disponibilização de 
acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços 
para servir de subsídios às contratações e aquisições de bens e serviços a 
serem realizadas do Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA.
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 110/2021
Data da assinatura: 21/06/2021
Valor Total: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
Vigência: 21/06/2021 até 21/06/2022
Unidade Gestora: 310101
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
CNPJ:  07.797.967/0001-95
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 670177

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2021 –  CBMPA
Data de Assinatura: 21/06/2021
Valor: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
Objeto: contratação de empresa especializada para a disponibilização de 
acesso a banco de dados específico com informações atualizadas de preços 
praticados no mercado, valores de referência e Atas de Registro de Preços 
para servir de subsídios às contratações e aquisições de bens e serviços a 
serem realizadas do Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBMPA.
Unidade Gestora: 310101.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.

Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ:  
07.797.967/0001-95,
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 670179

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 016/2021, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE APITO, GARRAFÃO TÉR-
MICO DE 05 E 12 LITROS E CAIXA TÉRMICA DE 70 LITROS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no valor 
global de R$ 34.650,78 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e setenta e oito centavos), sendo vencedoras as Empresas:
Empresa: AFTER LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA; CNPJ: 26.342.129/0001-71; Endereço: Rua Dona Luci, 264, Sala 3, 
Bairro Parque São José, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP: 30.575-380.
– Item 01 (APITOS – 500 Unidades), tipo MENOR PREÇO, no Valor Unitário 
de R$ 45,00 Valor Total de R$ 22.500,00 (Vinte e dois mil e quinhentos 
reais);
Empresa: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONI-
COS EIRELI; CNPJ: 20.274.219/0001-96; Endereço: AL NS 07, nº 47, Con-
junto Maguari, Bairro: Coqueiro. CEP: 66823-067 – Belém-PA.
– Item 02 (GARRAFÃO TÉRMICO DE 12 LITROS – 15 Unidades), tipo ME-
NOR PREÇO, no Valor Unitário de R$ 110,00 Valor Total de R$ 1.650,00 
(Mil, seiscentos e cinquenta reais);
– Item 03 (GARRAFÃO TÉRMICO DE 5 LITROS – 25 Unidades), tipo MENOR 
PREÇO, no Valor Unitário de R$ 31,60 Valor Total de R$ 790,00 (Setecentos 
e noventa reais);
Empresa: SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA; CNPJ: 
29.926.189/0001-20; Endereço: Rua Assis Brasil, 4233, Sala 05, Ponta de 
Baixo, São José, SC, CEP: 88.104-200.
– Item 04 (CAIXA TÉRMICA DE 70 LITROS – 15 Unidades), tipo MENOR 
PREÇO, no Valor Unitário de R$ 647,38 Valor Total de R$ 9.710,78 (Nove 
mil, setecentos e dez reais e setenta e oito centavos);
Belém – PA, 21 de junho de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 670199

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº:043/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licita-
ção nº 028/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. JOSEANA FALCÃO COSTA. CPF nº 479.954.322-91. 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos 
Sub Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, 
C-203 SEAD PCPA, como DOCENTE da disciplina “GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA”, com carga horária de 15 (quinze) horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.050,00 (um mil e 
cinquenta reais). Data da Assinatura: 18/06/2021. VIGÊNCIA: a contar 
da sua assinatura até 30/09/2021. Valor: R$ 1.750,00 (um mil setecentos 
e cinquenta reais). Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.3
39047.0101 Estadual. Proc. nº 2021/201846. Contratada: JOSEANA FAL-
CÃO COSTA. Endereço: Rua Rodolfo Chermont, Bairro Marambaia, CEP: 
66.615.170. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 670593

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 13. Contrato: 041/2015-PCE/PA. Partes: POLÍCIA CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. DIAMOND SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI. CNPJ nº 08.538.011/0001-31Ob-
jeto: Restabelecer a relação entre as partes do Contrato, relativo a Conven-
ção Coletiva de Trabalho 2021/2022, registrada em 08/02/2021. no MTE 
00000067/2021. Valor: R$=565.077,52. Data da Assinatura: 15/06/2021. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. Proc. 
nº 2021/217538. Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO 
DE OBRA EIRELI. Endereço: Pass. Dalva nº 505, Bairro Marambaia, CEP 
66.615-080, Belém/PA, Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 670785


